

Referat af ekstraordinær Generalforsamling på Egå Marina den 22. sept. kl 19 30.

Formanden bød de ca. 45 fremmødte velkommen og foreslog at Ole Wang blev aftenens dirigent. Dette blev vedtaget.

Ole Wang konstaterede at aftenens Generalforsamling var lovligt indkaldt og derfor beslutningsdygtig, og gav ordet til formanden for at gennemgå bestyrelsens forslag om vejbump.

Formanden gennemgik det historiske forløb startende med indsamling af 30 underskrifter fra medlemmer på Sandagervej, diskussionen på sidste Generalforsamling hvor hastighedsdæmpende tiltag blev stærkt prioriteret og til Kommunens høring af 90 juridiske enheder på/ved Sandagervej, hvor kun 2 havde gjort indsigelse imod projektet.

Under spørgsmål blev det oplyst at Ryvangs Alle Ejerlav (vestsiden af Ryvangs Alle) ikke for nærværende ville medvirke til vejbump, men ville se tiden an.

En større diskussion af mulige konsekvenser fulgte, herunder at flere medlemmer frygtede betydeligt mere trafik på tværevejene Rymarksvej og Humlevej.

Efter en længere diskussion om bestyrelsens forslag, blev der afholdt skriftlig afstemning. Formanden oplyste at navn og adresse på stemmesedlen ikke nødvendigvis skulle udfyldes, men var til brug for bestyrelsens vurdering og statistikker.

Afstemningen viste 25 ja-stemmer, 45 nej-stemmer og 2 hverken for eller imod-stemmer. Forslaget fra bestyrelsen vedr. vejbump blev hermed nedstemt. Ved fintælling dagen efter viste det sig at 2 parceller havde både afgivet fuldmagt og samtidigt ved en fejl stemt på Generalforsamlingen. Det endelige antal nej-stemmer blev derfor 43 og ændrer dermed intet ved konklusionen.

En uformel afstemning ved håndsoprækning viste, at 7-9 parceller havde stemt nej, fordi de frygtede mere trafik på Humlevej og Rymarksvej, nu da vejbump på Ryvangs Alle ikke kom med.

Under eventuelt oplæste formanden et brev afsendt fra de 5 medlemmer på Ndr. Strandvej. Hovedkonklusionen i brevet var/er at de 5 medlemmer ønsker en form for reduktion i vejbidraget, da man ikke på samme måde som vore øvrige medlemmer får gavn af omkostninger til vejene og træerne etc. I den efterfølgende diskussion blev der udtrykt udpræget sympati for et reduceret kontingent til vore 5 medlemmer på Ndr. Strandvej, og bestyrelsen konkluderede at vi lige ville se på de juridiske muligheder og evt. komme med et beslutningsforslag til den ordinære Generalforsamling i marts 2017.

Formanden takkede for god ro og orden igennem aftenen og rettede en tak til dirigenten Ole Wang for vel udført arbejde.

Risskov den 25 sept. 2016

Allan Laursen formand for Ryvangens Villakvarter.